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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou stáří a diskriminací starých lidí –

ageismem. Teoretická část práce se zabývá nejprve obecným vymezením etapy stáří,

následně problematikou ageismu, tedy popsáním definice ageismu, stereotypy a zdroji,

ze kterých ageistické postoje pramení a oblastí, ve které se ageismus projevuje nejvíce –

masová média. Práce rovněž stručně shrnuje, jaký postoj k uvedené problematice

zaujímá sociální politika státu. V praktické části jsem se zaměřila na prezentování

seniorů v médiích, konkrétně v televizních reklamách. Během roku 2012 byl proveden

výzkum s použitím kvalitativní metody sémiotické analýzy, ve kterém jsem se snažila

odpovědět na otázku, jakým způsobem jsou senioři prezentováni v televizních

reklamách, a zda v těchto prezentacích lze nalézt negativně stereotypizující či

diskriminační prvky.

Annotation

The bachelor thesis deals with old age and age discrimination – ageism. The

theoretical part is devoted to the general definition of old age, subsequently it is

described the issue of ageism, in other words, describing the definition of ageism, then

there are mentioned stereotypes and sources, from which the ageistic positions come

from and areas, in which are significantly displayed – the mass media. The thesis also

briefly covers the state social policy approach to the issue. In practical part I paid

attention to the display of seniors in media, specifically in tv commercials. During 2012

was done a research using qualitative methods of semiotic analysis, in which I tried to

answer the question of how seniors are displayed in tv commercials, and whether in

these presentations can be found negative stereotyping or discriminatory elements.
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Úvod

Pojem ageismus je podle mého mínění širší veřejnosti stále ještě poměrně

neznámý. Lidé si možná uvědomují, že se tu objevil nějaký problém, ale nedokážou ho

přesně pojmenovat. Neví, z čeho vychází, ani že se o něj začala zajímat sociologie,

psychologie a další vědní obory. Ve vědeckých kruzích se do podvědomí dostal díky

autorům Vidovičové, Sedlákové, Rabušičovi, Tošnerové či Haškovcové. V zahraničí

se o tuto problematiku zajímají Palmore nebo např. Schirrmacher. Ageismus, jehož

definice je problematická, se zabývá diskriminací na základě příslušnosti k určité

věkové skupině. Nemůžeme ho definovat pouze jako diskriminaci stáří, protože se může

týkat i mladých lidí. Ovšem je nutné zdůraznit, že diskriminace starších osob

jednoznačně převládá a stává se fenoménem, kterého si začíná všímat i širší veřejnost.

Proto jsem se ve své práci zaměřila především na diskriminaci seniorů.

V teoretické části se zabývám nejprve vymezením etapy stáří a tím, jak by stáří

mělo vypadat. Následuje kapitola výhradně o problematice ageismu, tento pojem se

snažím pomocí dostupné literatury definovat a nastínit, z čeho vzniká a jaký má dopad

na samotné seniory. Další kapitola je věnována sociální a zdravotní politice, je zde

zmíněn i penzijní systém, který je v dnešní době velmi diskutovaným tématem. Do

poslední kapitoly teoretické části jsem si vybrala jednu z oblastí, kde se ageismus

nejspíše nejvíce projevuje, a to jsou masová média. Na tuto část navazuje praktická část

práce, ve které jsem provedla kvalitativní výzkum. Na vybraném vzorku televizních

reklam jsem provedla sémiotickou analýzu, kterou jsem chtěla odkrýt, zda se v českých

televizních spotech vyskytují ageistické stereotypy a mýty, nebo se zde naopak objevují

prvky, které proti těmto stereotypům bojují.

Cílem bakalářské práce je tedy nejprve v teoretické rovině přiblížit problematiku

ageismu a pohled na seniory pomocí dostupné literatury a následně dokázat nebo

vyvrátit fakt, že se tato problematika objevuje i v českém mediálním prostředí.
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1 Stáří jako etapa lidského života

V této kapitole bych chtěla přiblížit stáří z pohledu vývojové psychologie.

Čerpat budu zejména od Vágnerové.

Stáří není nemoc, jak je v poslední době velmi často vnímáno. Je to etapa

lidského života, stejně jako dětství nebo dospělost. Téměř každý se do této etapy života

dostane, a proto bychom si k poslední fázi života neměli vytvářet negativní vztah.

1.1 Periodizace stáří a jeho charakteristika

Vágnerová rozděluje etapu stáří:

1. období raného stáří (třetí věk): 60 – 75 let

2. období pravého stáří (čtvrtý věk): 75 a více let

Stáří by mělo být časem, kdy se člověk zamyslí zpětně nad svým životem a celý

ho rekapituluje. Je důležité, aby ho přijal a nějakým způsobem ocenil. Tím se může

připravit na svůj odchod. Podle E. H. Eriksona se jedná o dosažení integrity v pojetí

vlastního života. Zde jsou hlavní podmínky nezbytné pro dosažení integrity (Vágnerová

2007: 300):

• pravdivost k sobě samému

• smíření – už není možné to, co se stalo, změnit, i když to není podle našich

představ a očekávání

• stabilizace a generalizace postoje k životu

• kontinuita – přemýšlet o svém životě jako součásti jednoho velkého celku

Člověk se má nejen smířit se svým životem, ale také s nadějí pohlížet na úspěšné

pokračování života svých potomků nebo obecně celé generace. Podle Eriksona „naděje,

která je základní silou v období dětství, dozrává ke konci života a mění se ve víru.“

Pokud se člověk cítí nepotřebný, snižuje mu to sebevědomí. Proto si senioři snaží najít

jinou činnost, například se začnou starat o nemohoucího člena rodiny. Častým přínosem

babiček a dědečků je starání se o vnoučata. To může být oboustranně prospěšné, senioři

se snaží mladší generaci předat své zkušenosti a naopak vnoučata je mohou zasvětit do

fungování moderního světa (např. užívání internetu). Rané stáří ještě nemusí přinést

žádné omezení aktivit jedince. Většina lidí je stále ještě fyzicky i duševně v pořádku

a naopak získají více času na své volnočasové aktivity jako je péče o vnoučata,

cestování nebo další vzdělávání (např. univerzita třetího věku). (Vágnerová 2007)
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Stejný názor má i Peter Gruss, který také uvádí, že dnešní mladší staří jsou na tom

fyzicky i psychicky mnohem lépe než stejně staří lidé v minulé generaci. (Gruss 2009)

Marie Farková pracovala a s životními etapami v rámci socializace jednotlivce.

Věk rozděluje do pěti etap socializace. Do čtvrté etapy spadá střední dospělost

a počáteční stárnutí a v poslední páté etapě je postupující stárnutí a stáří. Ve čtvrté etapě

po odchodu do důchodu se stanou nejdůležitější složkou (stejně jako u Vágnerové)

blízké rodinné a přátelské vztahy. Podle Farkové se „periodizace stáří ukázala jako

důležitá především z důvodu prodloužení období stáří. Nejčastěji se k vymezení stáří

používá periodizace World Health Organization, která je sice vyjádřena

chronologickým věkem, ale vychází z dalších změn, ke kterým dochází v tomto období

života.“ Dále se ještě zmiňuje o periodizaci stáří v anglosaských zemích (Farková 2009:

120):

• mladí senioři (65 – 74)

• staří senioři (75 – 84)

• velmi staří senioři (85 let a více)

Ona sama označila začátek stáří pomocí sociálního věku, tedy odchodem do

důchodu.

Haškovcová uvádí nejčastější periodizaci stáří takto:

• 60 – 74 let – vyšší věk, rané stáří

• 75 – 89 stařecký věk, neboli sénium, vlastní stáří

• 90 let a výše – dlouhověkost

Stejně jako Farková poukazuje na definování seniora společností především

prostřednictví sociálního věku1, ale také se zmiňuje, že v posledních letech se hranice

odchodu do důchodu stále víc posouvá a tím se posouvá i věková hranice, od které

označujeme člověka jako starého. (Haškovcová 2010: 20 – 21) Věkem seniorů se

zabývá i socioložka Renata Sedláková. „Chronologický/biologický věk vyjadřuje

měřitelnou délku trvání lidského života ve standardizovaných časových jednotkách –

letech. Ze sociologického hlediska jde o tzv. připsaný znak, neboť jedinec svůj věk

nemůže změnit. Aktuální gerontologické přístupy odlišují minimálně ještě věk

psychologický a sociální, které odrážejí inteligenční a emoční stav jedince a jeho role,

1
Haškovcová sociální věk označuje jako „měnící se životní styl, jeho znaky a vztahy v různých obdobích

životního cyklu.“ Toto pojetí převzala od Pacovský V., Heřmanová H.: Gerontologie, Praha, Avicenum
1981.
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které ve společnosti zaujímá.“ Je velmi stereotypní definovat člověka podle


[…]


se objevují reklamy zaměřené na seniory, ve kterých vystupují starší a všeobecně známí

herci, kteří svým příjemným a kultivovaným chováním nabízejí produkty a zaručují

„mladé stáří“.

5.5.11 Priessnitz

(celková stopáž 11 sekund)

Jedná se opět o reklamní spot propagující doplněk stravy. Z pravé strany do

záběru přichází senior, který se při chůzi opírá o hůl. Nevidíme mu pořádně do obličeje,

ale nevypadá, že by trpěl bolestí, jeho výraz je neurčitý. V cestě se mu náhle objeví

krabička Priessnitz (v nadživotní velikosti). Senior se nejprve lekne, když pozná, že se

jedná o doplněk stravy, který mu má pomoci, usměje se a ležérně se opře o krabičku.

V ten moment mu jako zázrakem zmizí hůl, o kterou se při chůzi opíral. V pozadí hraje

veselá melodie a mužský hlas nás seznamuje s přípravkem: „Priessnitz kloubní výživa

forte, úleva kloubům jako z lázní.“ Nemůžeme určit prostředí, ve kterém se senior

nachází, podlaha i pozadí za ním je bílé. Pozornost je tak upřena výhradně na seniora

a krabičku Priessnitz.

Senior je stylizován do postavy „lázeňského šviháka“. Na sobě má bílé boty, bílé

kalhoty, kostkované sako, červeného motýlka a klobouk, celkově mu to sluší. Jedinou
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vadou na kráse je hůl, o kterou se opírá při chůzi, která ovšem díky objevení přípravku

jako zázrakem zmizí.

Reklama je zaměřená na seniory. Zobrazený senior s divákem komunikuje

prostřednictvím pohledů, beze slov.

Zde se nám opět potvrdil stereotyp, že seniory vnímáme jako nemohoucí

a nemocné. Senior je nám zde předložen jako někdo, kdo potřebuje k chůzi hůl, protože

bolest kloubů mu brání v pohybu.

Naopak je zde porušeno vnímání seniorů jako ošklivých. Senior je oblečen velmi

hezky, má dobrou náladu, usmívá se.

5.6 Výsledky analýz

Téměř ve všech reklamních spotech se objevily ageistické stereotypy nebo mýty.

Výjimkami je reklama na Proenzi a reklama na smetanu Kunín, které nám ukazují

seniory jako aktivní a přispívají k lepšímu obrazu stáří v médiích.

Nejčastějším stereotypem bylo stáří zobrazované jako nemoc. Většina seniorů

měla v reklamách nasazené brýle. To nás zákonitě odkazuje k tomu, abychom je

vnímali jako jedince, kteří už špatně vidí. V reklamách na kloubní výživu byli senioři

zobrazováni při chůzi, která jim způsobuje bolest. V jedné z nich musel jít senior

dokonce o holi. Mezi další stereotypy, které se ve výzkumném vzorku objevily, patří

zobrazování seniorů jako moudrých. Tento stereotyp byl zobrazen u dvou mužů.

Stereotyp ošklivosti a osamělosti se objevil pouze v jedné reklamě. Několikrát zde byl

naznačen mýtus neužitečného času. V jedné reklamě byl uveden věk ženy, aniž by to

mělo vliv na význam reklamy. Na tento „zlozvyk“ v médiích poukazují ve svém

výzkumu i Sedláková a Vidovičová (2005).

Senioři nebyli zobrazováni v reklamních spotech pouze negativně. Někde se

objevily i prvky, které narušují negativní stereotypy. Nejčastěji se jednalo o stereotyp

ošklivosti. Ve většině reklam byli senioři upravení a usměvaví. Dále byl narušen

stereotyp osamělosti. Ve velké části reklam byl senior zobrazen buď s rodinou,

partnerem nebo přáteli.

Pokud je stáří zobrazeno v reklamách na doplňky výživy, je zde nejčastěji vidět,

jako něco, co člověka určitým způsobem limituje a omezuje.

Častěji jsou v reklamách zobrazováni muži senioři.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo nejprve přiblížit v teoretické rovině současné

vnímání stáří a problematiku ageismu. Provedením výzkumu jsem se snažila tyto

teoretické poznatky potvrdit nebo vyvrátit. Výsledky výzkumu byly rozporuplné, byly

zde nalezeny jak ageistické stereotypy, tak i nové pozitivní prvky prezentace seniorů.

Limitem mého výzkumu byl poměrně malý výzkumný vzorek, k plnému vyvrácení

nebo potvrzení výzkumných otázek, by bylo potřeba většího vzorku a lepšího

technického vybavení, které by umožňovalo porovnat zobrazení seniorů mezi

jednotlivými českými (eventuálně zahraničními) televizními kanály.

Faktem zůstává, že se v dnešní době generace seniorů musí vypořádat s mnoha

negativními faktory, které se jich týkají. Ať už je to kritika jejich vzhledu, životního

stylu, komunikace nebo technické „zaostalosti“ v dnešním přetechnizovaném světě. To

jak vnímáme seniory, se stále mění v závislosti na moderní technice, penzijním

systému, jejich zobrazení v médiích a dalších individuálních faktorech. Právě slovo

„individuální“ je zde velmi důležité. Nedívat se na seniory jako na masu lidí, kteří už si

své odžili a nyní jsou nám na obtíž, ale jako na individuality, kteří nám i v moderní

době mají co nabídnout. Nevytvářet si o nich stereotypní představy, a jak se říká,

neházet je do jednoho pytle, protože až se do této etapy života dostaneme my, budeme

rádi za společnost, která stáří respektuje a ctí.
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Přílohy

Příloha č. 1 – CD s reklamními spoty

Seznam stop na CD

1. Mozaika 2012

2. Dobrá voda

3. Smetana Kunín

4. Corega

5. Prostamol uno

6. GS Condro forte

7. Saga

8. Espumizan

9. Kinder vajíčko

10. Proenzi

11. Priessnitz