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Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta
Pracoviště: KSV
Datum odevzdání posudku: 23. května 2012

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:
Ageismus a prezentace seniorů v televizních reklamách

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Předložená práce se věnuje problematice ageismu; jejím cílem je zejména předložit analýzu
reprezentace seniorů v televizních reklamách a identifikovat případné negativní stereotypy se
seniory spojované. Práce má přehlednou strukturu, kapitoly jsou vyvážené, rozsah je přiměřený
danému typu kvalifikační práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Autorka deklaruje využití sémiotické analýzy pro účely analýzy reklamních sdělení.
Metodologická kapitola je však velmi slabá (založená pouze na sekundární přehledové literatuře),
povrchní, autorka se vůbec neopírá o sémiotickou literaturu a jen parafrázuje obecné
charakteristiky a některé typologie (např. ikon-index-symbol) bez jejich hlubšího vysvětlení či
využití v samotné analýze. Předložená analýza reklamních sdělení pak není sémiotickou analýzou,
nýbrž jakousi “dojmologií” či volnou interpretací, úvahou nad vybranými reklamami. Neznalost
sémiotiky a jejího klíčového literárního kontextu se projevuje ostatně již v části teoretické: autorka
např. na s. 20 hovoří o mýtech vztahujících se ke stáří, avšak zcela ignoruje Barthesovy Mytologie,
které jsou pro sémiotické pojetí mýtu zcela zásadní a nepřehlédnutelné.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce s literaturou a zdroji je korektní, v první části věnované problematice ageismu se autorka
opírá o přiměřené množství literatury a předkládá ještě přijatelnou kompilaci. V několika
případech v práci chybí odkazy na použitou literaturu (např. na s. 8 se autorka v přehledovém výčtu
odvolává na práce Vidovičové, Sedlákové, Rabušice atd., aniž by na tyto odkázala). Autorka se
ostatně příliš spoléhá na některé zdroje (např. podkapitola 2.6.1 Indivuduální zdroje je tvořena
pouze jedním odstavcem, který je celý citací z Vidovičové; kapitoly 3.1, 3.2, 3.3 a 3.4 jsou
sestaveny z citací o rozsahu odstavců, mezi které není nadto vložen žádný autorčin text) a její text
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má na mnoha místech povahu textu, který je o textech, jež jsou o textech. V analytické části pak
citelně chybí práce se sémiotickou literaturou.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat
znalosti na konkrétní problém)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

V teoretické expozici autorka prokázala – byť s výhradami uvedenými výše – schopnost sepsat
odborný text kompilační povahy. Analytická část (zejména díky naprostému nepochopení podstaty
sémiotické analýzy) je však značně vágní a neodborná. V textu se místy dále objevují faktografické
chyby: např. na s. 24 autorka píše: “Už nyní žije v České republice 20 940 808 seniorů (k 30. 9.
2009).”

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Autorce se podařilo naplnit cíle práce jen omezeně. Dokázala sice pojmenovat některé stereotypy o
seniorech objevující se v médiích, jejich identifikace ve vybraných televizních reklamách však
postrádá odbornost, je prosta sémiotického pojmového a konceptuálního rámce (např. reklama na
smetanu Kunín přímo vybízí k parafrázi Barthesovy eseje Rétorika obrazu apod.).

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce má uspokojivou jazykovou i stylistickou úroveň.

7. Formální a grafická úroveň práce

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Z formálního i grafického hlediska práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ
kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:
K obhajobě nemám žádné otázky.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.
V Českých Budějovicích dne 23. května 2012 ………..............................................................
Podpis oponenta bakalářské práce